



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – TERMO DE COMPROMISSO N.º 54/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 035/2024

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 013/2024 – SRP

COMPROMISSO: Entre as partes abaixo nomeadas e qualificadas, fica ajustado para ser cumprido na execução do objeto deste Termo de Compromisso, referente ao processo epigrafado, conforme conclusão do julgamento na Sessão Pública.

COMPROMITENTE: MUNICIPIO DE ALAGOA, através da Prefeitura Municipal de Alagoa/MG, situada à Praça Manoel Mendes de Carvalho, nº.164 – Centro, Alagoa – MG, inscrita no CNPJ sob nº. 18.186.346/0001-91, nesse ato representada pelo Prefeito Municipal JULIANO DINIZ DE OLIVEIRA, portador do RG 305873635 SP e do CPF 040.549.416-56.

COMPROMISSÁRIA: A2XR COMERCIAL LTDA, com sede na Avenida José Palma Rennó, nº 1156, Residencial Tarumãs, CEP: 86.430-000, Santo Antônio da Platina/PR, inscrito no CNPJ sob nº 50.591.089/0001-86, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) **FRANCISCO IGLESIAS DE SOUZA FERNANDES**, brasileiro, natural de Porto Alegre/RS, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, nascido em 31/01/1981, empresário, inscrita no CPF/MF sob nº 033.958.589-79, portador da cédula de identidade RG nº 13.353.605-1 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Benedito Lúcio Machado, nº 834, Centro, CEP: 86.430-000, Santo Antônio da Platina/PR.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E/OU EVENTUAL FORNECIMENTO AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ALAGOA/MG.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s), estão descritas logo abaixo:

Valor Total de R\$ 14.144,90 (quatorze mil e centor e quarenta e quatro reais e noventa centavos).

Lote 7 - Agulha Gengival curta 30G; caixa com 100 unidades						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
7	Agulha Gengival curta 30G; caixa com 100 unidades	Caixa	20,0000	23,9500	479,00	DESCARPACK - D



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

	Total Lote: R\$ 479,00
--	-------------------------------

Lote 10 - Alavancas Retas - adulto.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
10	Alavancas Retas - adulto. Marca de Preferência: Golgram ou de qualidade superior.	Unidade	10,0000	38,5100	385,10	CASSIFLEX - CA
					Total Lote: R\$ 385,10	

Lote 20 - Avental para proteção radiológica infantil

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
20	Avental para proteção radiológica infantil	Unidade	1,0000	405,7500	405,75	CSR - CSR
					Total Lote: R\$ 405,75	

Lote 22 - Banda matriz de aço inox 0,05x5x500mm

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
22	Banda matriz de aço inox 0,05x5x500mm Acondicionada em estojo plástico. Similar a TDV ou qualidade superior.	Unidade	100,0000	0,9200	92,00	PREVEN - PREVE
					Total Lote: R\$ 92,00	

Lote 23 - Banda matriz de aço inox 0,05x7x500mm

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
23	Banda matriz de aço inox 0,05x7x500mm Acondicionada em estojo plástico. Similar a TDV ou qualidade superior.	Unidade	100,0000	1,0800	108,00	PREVEN - PREVE
					Total Lote: R\$ 108,00	

Lote 26 - Bobina tubular de um lado papel grau cirúrgico 25CM/10M

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
26	Bobina tubular de um lado papel grau cirúrgico 25CM/10M com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico, e do outro lado poliéster laminado com polipropileno, levemente esverdeado, com 60grs/cm ² , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro, próprio para esterilização, substituindo com sucesso, os antigos campos de tecido, gerando lucro e qualidade para os centros de esterilização. Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega.	Unidade	10,0000	117,0800	1.170,80	HARBO MEDICAL
					Total Lote: R\$ 1.170,80	

Lote 34 - Broca diamantada n° 1012 em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
34	Broca diamantada n° 1012 em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os	Unidade	10,0000	2,1600	21,60	FAVA - FAVA



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

	dados de identificação, procedência, nº de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior.					
						Total Lote: R\$ 21,60

Lote 35 - Broca diamantada nº 1013 em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
35	Broca diamantada nº 1013 em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior.	Unidade	10,0000	2,4200	24,20	FAVA - FAVA
						Total Lote: R\$ 24,20

Lote 36 - Broca diamantada nº 1014 HL em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
36	Broca diamantada nº 1014 HL em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior.	Unidade	10,0000	2,1600	21,60	FAVA - FAVA
						Total Lote: R\$ 21,60

Lote 37 - Broca diamantada nº 1016 HL em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
37	Broca diamantada nº 1016 HL em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior.	Unidade	10,0000	2,5600	25,60	FAVA - FAVA
						Total Lote: R\$ 25,60

Lote 38 - Broca diamantada nº 1034 em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
38	Broca diamantada nº 1034 em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior.	Unidade	10,0000	2,4900	24,90	FAVA - FAVA
						Total Lote: R\$ 24,90

Lote 39 - Broca diamantada nº 1190F em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

39	Broca diamantada n° 1190F em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, n° de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior	Unidade	20,0000	2,3000	46,00	FAVA - FAVA
					Total Lote: R\$ 46,00	

Lote 40 - Broca diamantada n° 1190FF em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
40	Broca diamantada n° 1190FF em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, n° de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior.	Unidade	20,0000	2,4600	49,20	FAVA - FAVA
					Total Lote: R\$ 49,20	

Lote 41 - Broca diamantada n° 2135F em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
41	Broca diamantada n° 2135F em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, n° de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes.	Unidade	20,0000	2,1600	43,20	FAVA - FAVA
					Total Lote: R\$ 43,20	

Lote 42 - Broca diamantada n° 3118F em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
42	Broca diamantada n° 3118F em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, n° de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior.	Unidade	20,0000	2,3200	46,40	FAVA - FAVA
					Total Lote: R\$ 46,40	

Lote 43 - Broca diamantada n° 3195F em aço inoxidável

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
43	Broca diamantada n° 3195F em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, n° de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior	Unidade	20,0000	2,4000	48,00	FAVA - FAVA
					Total Lote: R\$ 48,00	

Lote 44 - Broca diamantada n° 3195FF em aço inoxidável



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
44	Broca diamantada n° 3195FF em aço inoxidável Embaladas individualmente acondicionadas em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, n° de registro no MS, e gravação dos lotes nas hastes. Similar a Kavo ou de qualidade superior	Unidade	20,0000	2,5300	50,60	FAVA - FAVA
					Total Lote: R\$ 50,60	

Lote 45 - Cabo para Bisturi n°3

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
45	Cabo para Bisturi n°3	Unidade	30,0000	10,2000	306,00	CASSIFLEX - CA
					Total Lote: R\$ 306,00	

Lote 46 - Cabo para espelho bucal; Autolavável; fabricada em aço inoxidável cirúrgico; fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas da ABNT, CE; embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade; tamanho 12,2cm; promove maior segurança e praticidade no uso; para auxiliar no uso do espelho bucal

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
46	Cabo para espelho bucal; Autolavável; fabricada em aço inoxidável cirúrgico; fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas da ABNT, CE; embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade; tamanho 12,2cm; promove maior segurança e praticidade no uso; para auxiliar no uso do espelho bucal	Unidade	30,0000	3,9200	117,60	AF DO BRASIL -
					Total Lote: R\$ 117,60	

Lote 48 - Cimento à base de hidróxido de cálcio - Radiopaco para proteção do complexo dentina-polpa

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
48	Cimento à base de hidróxido de cálcio - Radiopaco para proteção do complexo dentina-polpa Composição mínima: pasta base (ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais); pasta catalisadora (hidróxido de cálcio, óxido de zinco, etil tolueno sulfonamida, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes minerais).Kit contendo um tubo de pasta base (13 g), um tubo de pasta catalisadora (11 g) e um bloco para mistura. Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega. Marca de Preferência: Life da Kerr ou de qualidade superior.	Kit	5,0000	23,8700	119,35	MAQUIRA - MAQU
					Total Lote: R\$ 119,35	

Lote 49 - Cimento de Ionômero de vidro – Autopolimerizável (ativação química)

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
49	Cimento de Ionômero de vidro – Autopolimerizável (ativação química) Estético, apresentando certo grau de translucidez (versão sem radiopacidade). • Apresenta viscosidade adequada. • Apresenta excelente biocompatibilidade. • Adere quimicamente à dentina e ao esmalte. • Libera íons flúor e atua como um reservatório	Kit	30,0000	27,6000	828,00	MAQUIRA - MAQU





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

recarregável deste íon. • Fácil de manipular e ser inserido na cavidade, oferecendo maior praticidade para o dentista, evitando erros. • É de presa rápida, o que contribui para agilizar o trabalho clínico e reduz o risco de contaminação por saliva durante fase de presa (crítica). Composto de Vidro de Aluminofluossilicato, Ácido Policarboxílico, Ácido Tartárico, Fluoreto de Cálcio e Água. Apresenta resistência à compressão $102,4 \pm 6,2$ MPa; resistência à flexão $29,5 \pm 3,6$ MPa, dureza knoop $101,1 \pm 49,0$; liberação de fluoreto após 24 h maior que 20 ug/cm^2 . Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega. similar a Maxxion da FGM ou de qualidade superior.						
						Total Lote: R\$ 828,00

Lote 50 - Cimento de Ionômero de vidro – Fotopolimerizável, para base, forramento, selamento e restaurações de pequenas cavidades						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
50	Cimento de Ionômero de vidro – Fotopolimerizável, para base, forramento, selamento e restaurações de pequenas cavidades Características:Embalagem com 1 Seringa 2,5g, material monocomponente, pronto para uso, que utiliza os mecanismos de fotoativação para obtenção da presa, por isso é considerado um material fotoativado, grupos metacrilatos e dimetacrilatos; Flúor. Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega. similar a Ionofast Biodinâmica ou de qualidade superior.	Unidade	5,0000	73,4700	367,35	MAQUIRA - MAQU
						Total Lote: R\$ 367,35

Lote 56 - Cunha de Madeira						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
56	Cunha de Madeira Cunha de madeira, fabricada em madeira para uso em restaurações interproximais, pacote com 100 unidades	Pacote	4,0000	9,8000	39,20	AF DO BRASIL -
						Total Lote: R\$ 39,20

Lote 58 - Descolador Molt nº 2-4 Aço Inox						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
58	Descolador Molt nº 2-4 Aço Inox Descolador Molt nº 2-4, confeccionado em aço inoxidável tipo AISI 420, corpo ranhurado para apoio digital, com pontas ativas perfeitamente delineadas, com polimento perfeito, livre de rebarbas e de sinais de oxidação. Resistente aos meios normalmente usados para desinfecção e esterilização. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde	Unidade	5,0000	12,8200	64,10	CASSIFLEX - CA
						Total Lote: R\$ 64,10

Lote 64 - Escova de Robson para profilaxia dental						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

64	Escova de Robson para profilaxia dental Cerdas brancas, textura macia e haste metálica. similar a Microdont ou de qualidade superior	Unidade	100,0000	0,7600	76,00	AF DO BRASIL -
					Total Lote: R\$ 76,00	

Lote 67 - Espátula de titânio para resina composta nº 2

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
67	Espátula de titânio para resina composta nº 2 Similar a Golgram Millenium ou de qualidade superior.	Unidade	15,0000	55,7700	836,55	CASSIFLEX - CA
					Total Lote: R\$ 836,55	

Lote 68 - Espátula de titânio para resina composta nº 2 com calcador de bolinha

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
68	Espátula de titânio para resina composta nº 2 com calcador de bolinha Similar a Golgram Millenium ou de qualidade superior.	Unidade	15,0000	55,1500	827,25	CASSIFLEX - CA
					Total Lote: R\$ 827,25	

Lote 69 - Espátula de titânio para resina composta nº 5

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
69	Espátula de titânio para resina composta nº 5 Similar a Golgram Millenium ou de qualidade superior.	Unidade	15,0000	55,1900	827,85	CASSIFLEX - CA
					Total Lote: R\$ 827,85	

Lote 70 - Espátula de titânio para resina composta nº 9

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
70	Espátula de titânio para resina composta nº 9 Similar a Golgram Millenium ou de qualidade superior.	Unidade	15,0000	55,8400	837,60	CASSIFLEX - CA
					Total Lote: R\$ 837,60	

Lote 71 - Espátula de titânio para resina composta tipo suprafil

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
71	Espátula de titânio para resina composta tipo suprafil Similar a Golgram Millenium ou de qualidade superior.	Unidade	15,0000	55,6000	834,00	CASSIFLEX - CA
					Total Lote: R\$ 834,00	

Lote 72 - Espelho clínico odontológico nº 5

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
72	Espelho clínico odontológico nº 5 Possui superfície espelhada no 1º plano (FRONT SURFACE), que evita imagem fantasmas. Reflexão de imagem pe de (luz e	Unidade	40,0000	9,3400	373,60	AF DO BRASIL -



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

forma) 98% sem distorção, diâmetro do espelho 20mm. similar a Golgram ou de qualidade superior.						
						Total Lote: R\$ 373,60

Lote 73 - Esponja hemostática de colágeno - hidrolizado (gelatina) liofilizada

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
73	Esponja hemostática de colágeno - hidrolizado (gelatina) liofilizada Esterilizada e embalada em blister individual caixa c/10 und. Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega. similar a Maquira ou de qualidade superior	Caixa	10,0000	43,6000	436,00	MAQUIRA - MAQ
						Total Lote: R\$ 436,00

Lote 79 - Fio retrator gengival n° 000

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
79	Fio retrator gengival n° 000 Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega. Similar a Ultrapack ou de qualidade superior.	Unidade	20,0000	15,5900	311,80	AF DO BRASIL -
						Total Lote: R\$ 311,80

Lote 100 - Hidróxido de Cálcio PA

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
100	Hidróxido de Cálcio PA Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega. similar a Biodinâmica ou de qualidade superior.	Unidade	5,0000	4,2400	21,20	MAQUIRA - MAQU
						Total Lote: R\$ 21,20

Lote 102 - JOGO DE CURETAS de Grayce (números 5-6; 7-8;11-12;13-14; 0-0) PARA RASPAGEM

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
102	JOGO DE CURETAS de Grayce (números 5-6; 7-8;11-12;13-14; 0-0) PARA RASPAGEM Aço inox. Autoclavável. similar a Golgram ou de qualidade superior.	Kit	10,0000	70,8300	708,30	CASSIFLEX - CA
						Total Lote: R\$ 708,30

Lote 103 - Kit Cimento Provisório IRM

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
103	Kit Cimento Provisório IRM Embalagem com 38g de Pó + 15ml de Líquido. Cimento restaurador temporário. Material ideal para a confecção de base de restaurações de amálgama Alta estabilidade dimensional. Baixa solubilidade. Durabilidade. Permite a confecção de restaurações temporárias de longa duração, podendo ser mantido na cavidade bucal por até dois anos. Composição reforçada à base de óxido de zinco e eugenol. Com validade para 2 anos ou mais a partir da	Kit	5,0000	16,6100	83,05	AF DO BRASIL -





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

data da entrega. similar a Dentsply Sirona ou de qualidade superior.				
				Total Lote: R\$ 83,05

Lote 104 - Lâmina de bisturi n° 15						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
104	Lâmina de bisturi n° 15 Lâminas de bisturi de aço carbono; Estéril, através de radiação gama, descartável. Cx. com 100 unidades.	Caixa	4,0000	22,5100	90,04	DESCARPACK - DE
					Total Lote: R\$ 90,04	

Lote 106 - Lima K PRIMEIRA SÉRIE 25mm						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
106	Lima K PRIMEIRA SÉRIE 25mm Comprimento 25mm. Similar a Dentsply ou de qualidade superior. Cx com 6 und.	Caixa	10,0000	14,7600	147,60	TDK - TDK
					Total Lote: R\$ 147,60	

Lote 107 - Lima K PRIMEIRA SÉRIE 30mm						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
107	Lima K PRIMEIRA SÉRIE 30mm Comprimento 30mm. similar a Dentsply ou de qualidade superior. Cx com 6 und.	Caixa	5,0000	17,4500	87,25	TDK - TDK
					Total Lote: R\$ 87,25	

Lote 116 - Óleo de lubrificação para instrumentos de alta e baixa rotação						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
116	Óleo de lubrificação para instrumentos de alta e baixa rotação Embalagem com 200ml. Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega.	Unidade	5,0000	24,4600	122,30	MAQUIRA - MAQU
					Total Lote: R\$ 122,30	

Lote 120 - Pasta de polimento para resinas compostas						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
120	Pasta de polimento para resinas compostas Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega. similar a FGM ou de qualidade superior. Seringa com 4g.	Unidade	10,0000	34,3800	343,80	PREVEN - PREVE
					Total Lote: R\$ 343,80	

Lote 121 - Pasta profilática c/ flúor de 90 g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

121	Pasta profilática c/ flúor de 90 g Sabor tutti frutti. Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega.	Unidade	5,0000	4,4500	22,25	AF DO BRASIL -
Total Lote: R\$ 22,25						

Lote 123 - Pedra Pomes, Embalagem com 100g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
123	Pedra Pomes, Embalagem com 100g	Unidade	5,0000	6,0600	30,30	AF DO BRASIL -
Total Lote: R\$ 30,30						

Lote 124 - Pinça Clínica 317 Aço Inox

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
124	Pinça Clínica 317 Aço Inox Pinça Clínica 317, com pontas ativas curvilíneas, com ranhuras nas extremidades, confeccionada em aço inoxidável tipo AISI 420, possui corpo ranhurado para apoio digital, com polimento perfeito, livre de rebarbas e de sinais de oxidação. Resistente aos métodos normalmente usados de desinfecção e esterilização. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde	Unidade	20,0000	10,3700	207,40	CASSIFLEX - CA
Total Lote: R\$ 207,40						

Lote 127 - Porta matriz de tofflemire

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
127	Porta matriz de tofflemire Instrumento cirúrgico articulado não cortante. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação. Utilizado para prender a matriz de aço. Similar a Golgram ou de qualidade superior.	Unidade	10,0000	24,0900	240,90	CASSIFLEX - CA
Total Lote: R\$ 240,90						

Lote 128 - Posicionador radiográfico infantil

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
128	Posicionador radiográfico infantil Contendo 2 posicionadores para dentes posteriores (direito e esquerdo), 1 posicionador para dentes anteriores e 1 posicionador para radiografias interproximais. Mordida rígida e autoclavável.	Kit	3,0000	54,8200	164,46	MAQUIRA - MAQU
Total Lote: R\$ 164,46						

Lote 129 - Pote Dappen de Vidro

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
129	Pote Dappen de Vidro Pote Dappen para manipulação de resina e amálgama, redondo, transparente, confeccionado em vidro resistente aos meios de desinfecção e esterilização, com polimento perfeito, livre	Unidade	10,0000	5,3400	53,40	PREVEN - PREVE



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

de rebarbas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante						
						Total Lote: R\$ 53,40

Lote 131 - Régua Milimetrada para Endodontia Aço Inox

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
131	Régua Milimetrada para Endodontia Aço Inox Régua Milimetrada para Endodontia, confeccionada em aço inoxidável, graduada. Resistente aos meios normalmente usados para desinfecção e esterilização, com polimento perfeito, livre de rebarbas e sinais de oxidação. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde	Unidade	2,0000	16,5400	33,08	MAQUIRA - MAQU
						Total Lote: R\$ 33,08

Lote 144 - Rolete dental de algodão NÚMERO 1

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
144	Rolete dental de algodão NÚMERO 1 Características: Cor: Branco; Formato: Rolete; Não estéril; Isento de amido e cloro; Fibras selecionadas 100% algodão. Embalagem c/ 100 unidades.	Pacote	50,0000	2,2800	114,00	MAXCLEAN - MAX
						Total Lote: R\$ 114,00

Lote 147 - Seringa Carpule com Refluxo Aço Inox

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
147	Seringa Carpule com Refluxo Aço Inox Seringa Carpule com Refluxo, confeccionada em aço inoxidável tipo AISI 420. Resistente aos meios normalmente usados para desinfecção e esterilização, com polimento perfeito, livre de rebarbas e sinais de oxidação. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde	Unidade	10,0000	43,7100	437,10	CASSIFLEX - CA
						Total Lote: R\$ 437,10

Lote 148 - Sindesmótomo em Aço Inox

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
148	Sindesmótomo em Aço Inox Sindesmótomo, confeccionado em aço inoxidável tipo AISI 420, com pontas ativas perfeitamente delineadas, corpo ranhurado para apoio digital, com polimento perfeito, livre de rebarbas e de sinais de oxidação. Resistente aos métodos normalmente usados de desinfecção e esterilização. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde	Unidade	5,0000	9,7200	48,60	CASSIFLEX - CA
						Total Lote: R\$ 48,60

Lote 149 - Solução hemostática para uso tópico

--	--	--	--	--	--	--



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
149	Solução hemostática para uso tópico Composição: cloreto de alumínio, sulfato de hidróxi-quinoleína e álcool etílico. Frasco com 10 ml. Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega.	Unidade	10,0000	12,9000	129,00	MAQUIRA - MAQU
Total Lote: R\$ 129,00						

Lote 153 - Sugador Endodôntico Descartável						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
153	Sugador Endodôntico Descartável	Pacote	20,0000	12,9400	258,80	AEG - AEG
Total Lote: R\$ 258,80						

Lote 154 - Taça de borracha para profilaxia dental						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
154	Taça de borracha para profilaxia dental Borracha macia na cor branca, haste metálica. similar a Microdont ou qualidade superior.	Unidade	200,0000	0,9500	190,00	AF DO BRASIL -
Total Lote: R\$ 190,00						

Lote 157 - Tira de lixa para acabamento de resinas odontológicas						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
157	Tira de lixa para acabamento de resinas odontológicas Composta por abrasivo à base de óxido de alumínio disperso em resina e dorso em poliéster. Granulação grossa e média, separadas por um centro neutro. Resistência compatível ao uso, atóxica, inodora e insípida, medindo 4mm de largura e 170mm de comprimento. Caixa com 150 tiras de lixa. similar a : solflex 3M ou de qualidade superior	Caixa	10,0000	8,0500	80,50	PREVEN - PREVE
Total Lote: R\$ 80,50						

Lote 158 - Tira de poliéster para restaurações com resina						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
158	Tira de poliéster para restaurações com resina Medindo aproximadamente 100 x 10 x 0,05 mm. Caixa com 50 unidades. Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega.	Caixa	20,0000	0,9200	18,40	PREVEN - PREVE
Total Lote: R\$ 18,40						

Lote 159 - Tiras de lixa abrasiva em aço						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
159	Tiras de lixa abrasiva em aço Espessura de apenas 0,10mm; Grãos de oxido de alumínio fixados pelo processo de eletrodeposição. Embalagem com 12 unidades de 6mm x150mm. Similar a Microdont ou de qualidade superior.	Caixa	20,0000	7,4900	149,80	PREVEN - PREVE



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

	Total Lote: R\$ 149,80
--	-------------------------------

Lote 161 - Tricresol Formalina, 10ml						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
161	Tricresol Formalina, 10ml Tricresol Formalina: líquido composto de cresol (45%, a base de glicerina e metanol) formol (39%) e veículo (qsp 100%), frasco com 10ml	Frasco	4,0000	10,3300	41,32	MAQUIRA - MAQU
						Total Lote: R\$ 41,32

Lote 162 - Vaselina Sólida						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
162	Vaselina Sólida Embalagem com 90g. Com validade para 2 anos ou mais a partir da data da entrega.	Unidade	5,0000	15,5700	77,85	AF DO BRASIL -
						Total Lote: R\$ 77,85

2.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- ✓ Termo de Referência;
- ✓ A Proposta Técnica e Comercial;

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Alagoa/MG

3.2. Além do gerenciador, não há outros órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos moldes do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOIA ESTADO DE MINAS GERAIS

ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.5. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital.

5.6. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOIA ESTADO DE MINAS GERAIS

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços não poderão ser remanejadas, uma vez que não existe outros órgãos participantes.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado.

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses,





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

10. DA FORMA DE FORNECIMENTO

10.1. A COMPPROMISSÁRIA obriga-se a fornecer a COMPPROMITENTE os itens descritos neste termo de compromisso, parceladamente, em até 5 (cinco) dias, após recebimento da autorização de fornecimento – AF, sem quantitativos mínimos, podendo haver mais de um pedido dentro do mesmo mês.

11. DO PAGAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

11.1. O pagamento referente aos produtos fornecidos pela empresa vencedora do certame licitatório deverá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da competente nota fiscal, e o atesto do servidor responsável pela fiscalização do contrato.

11.2. A cada Nota Fiscal apresentada deverá ser apresnetada, sem rasura, em letra bem legível em nome da Prefeitura Municipal de Alagoa - MG, CNPJ n.º 18.186.346/0001-91, o número de sua conta bancária, o nome do Banco e a respectiva Agência em que deverá ser creditado o valor devido pela remuneração apurada, e numero do processo licitatorio, bem como apresentar os seguintes documentos:

a) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF;

b) Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

c) Certidão Negativa de Débitos Tributários (CNDT).

11.2. Os pagamento será realizado somente através de transferência eletrônica ou depósito em conta.

12. DAS PENALIDADES

12.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

12.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

12.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

12.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

13. CONDIÇÕES GERAIS

13.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e demais ANEXOS do Edital.

13.2. Fica eleito o foro da comarca de Itamonte, Estado de Minas Gerais, para dirimir quaisquer questões oriundas deste contrato.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Alagoa, 15 outubro de 2024.

COMPROMITENTE
MUNICÍPIO DE ALAGOA

COMPROMISSÁRIA
A2XR COMERCIAL LTDA

Visto: Maria Conceição Magalhães Mendes de Andrade
OAB/MG 43286

TESTEMUNHA

1 _____
CPF:

2 _____
CPF:

